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 چکیده 
وگوهای توییتری  های جریان اصلی از ترندها و گفت این پژوهش به بررسی تاثیرپذیری محتوای رسانه

نگاری  نویسی توییتر به عملکرد روزنامه ارتباطی پلتفرم میکرووبلاگ پردازد. تسری مختصات می

ای بیم و امیدهایی را به دنبال داشته است. از یک سو مضامینی مثل دموکراتیزه شدن  حرفه

ای به عنوان دستاوردهای این فرایند مورد  گرایی و توسعه دسترسی رسانه ارتباطات، شکست کنترل

هایی همچون دستکاری واقعیت، انتشار اخبار جعلی و  سوی مقابل، دغدغه گیرد و در اشاره قرار می

های  رادیکالیسم فرهنگی بعنوان پیامدهای منفی مطرح است. در این پژوهش از طریق مصاحبه

نگاران، تلاش شده عوامل موثر بر میزان توییتری شدن محتوای  ساختاریافته با روزنامه نیمه

شوندگان  های این فرایند از نگاه مصاحبه ها و چالش ر گرفته و فرصتژورنالیستی مورد مطالعه قرا

های برآمده از آن به روش تحلیل مضمون  سنجیده شود. تحقیق با رویکرد کیفی انجام شده و داده

اند. پس از انجام تحلیل مضمون به روش براون و کلارک، مضامین محوری  بندی شده تلخیص و دسته

و فرعی تحقیق، در سه دسته مجزای عوامل موثر بر میزان تاثیرپذیری  متناسب با سوالات اصلی

 بندی شدند.   های تاثیرپذیری طبقه ها و چالش ای از ترندهای توییتر و فرصت های حرفه تحریریه

نگاری جریان اصلی،  ای، روزنامه نگاری شبکه های اجتماعی، توییتر، روزنامه رسانه کلمات کلیدی:

  ای همگرایی رسانه
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 مقدمه 

پیدایش اینترنت موجب تغییرات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در عرصه های مختلف شده 

است، همانگونه که برخی از محققان این حوزه « روزنامه نگاری»است، یکی از این عرصه ها 

: 3131شده است)کارن و همکاران: « رنسانس  در روزنامه نگاری»بیان کرده اند، اینترنت باعث 

نگاری جریان اصلی یکی از موضوعات  همین دلیل است که ارتباط و اثرپذیری روزنامه ( به01

 مورد توجه حوزه مطالعات اینترنت بوده است.

ظهور اینترنت و تغییرات آن بر عرصه روزنامه نگاری جریان اصلی را نباید به معنای پایان 

ت فناوری باعث شده است که عصر روزنامه نگاری سنتی دانست بلکه می توان گفت تغییر ماهی

روش روزنامه نگاری و به عبارتی کل فرآیندهای این حرفه تحت تاثیر مستقیم قرار 

(. یکی از تاثیرات تغییر در ماهیت دروازه بانی خبر است، به عبارتی 313: 3131گیرد)فنتون، 

اشد، مفهوم در عصر رسانه های اجتماعی وقتی هر فردی می تواند تولید کننده خبر و محتوا ب

دروازه بانی اگر نگوییم بی معنا می شود، می توانیم بگویم با چالش اساسی مواجه می 

(. بنابراین می توان گفت روزنامه نگاری جریان اصلی بر مبنای این 24: 3130شود)سینگر، 

تغییرات باید خود را تطبیق دهد. در این تحقیق ما اثرات اینترنت بر روزنامه نگاری جریان 

 لی را به اثرات توییتر بر روزنامه نگاری محدود کرده ایم. اص

نویسی، پاسخ هر کس به سوال  گیری پلتفرم میکرووبلاگ ایده اولیه و محوری برای شکل

گذاری اولیه این بود که هر کاربری  (. اگرچه هدف2422، 3بود )مارتینز و رودریگز« چه خبر؟»

ه در لحظه نگارش توییت مشغول انجام چه کاری در این پلتفرم، در این باره سخن بگوید ک

است اما خیلی زود کاربران تصمیم گرفتند با توسعه کاربردهای توییتر، از آن برای تبادل 

شان و هر جای دیگر دنیا استفاده کنند)همان(. به  اطلاعات و اظهار نظر در مورد اتفاقات اطراف

ی مهم مصرف خبری در جهان تبدیل شد. این ها این ترتیب توییتر به تدریج به یکی از میدان

نگاران و در  های اجتماعی در میان سیاستمداران و روزنامه پلتفرم، یکی از پرکاربردترین شبکه

عین حال یک فضای دیجیتال است که در آن مسائل سیاسی و اجتماعی منتشر، مورد بحث و 

 (.2431، 2گیرند )اوسرهافر و مایریدر وگو قرار می گفت
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های اجتماعی، موضوع مباحثات  ای توییتر و سایر شبکه تر شدن کارکرد رسانه نگپرر

گوناگون در فضای مطالعات رسانه بوده است. از یک سو توییتر و نظایر آن به دلیل رفع انحصار 

های جریان اصلی، گسترش دسترسی مردم به اطلاعات آزاد و دموکراتیزه شدن  از رسانه

هایی نیز درباره برخی پیامدهای  گیرند اما در سوی مقابل نگرانی ار میارتباطات مورد تمجید قر

های اخیر، توییتر به دلیل  منفی توسعه نقش ارتباطی این پلتفرم مطرح شده است. در سال

(، سخنان 2424، 3جی شدن جامعه و رادیکالیسم )شاهین و ان سازی برای قطبی زمینه

( 2433و همکاران،  1انتشار اطلاعات غلط )گرینبرگ( و 2422و همکاران،  2آمیز )ریدل نفرت

های متشکل از  اند که شبکه های متعددی نشان داده مورد اتهام قرار گرفته است. گزارش

های هرزنامه و دستکاری الگوریتم ترندهای توییتر برای  ها در حال ارسال پیام ها و ربات انسان

آزمایشگاه تحقیقاتی اطلاعات نادرست  های نادرست هستند )مثلاً، گزارش پیشبرد روایت

(. در حالی که هدف اصلی ترندهای توییتر برجسته کردن موضوعات محبوب 2424دیجیتال، 

ای قابل دسترس برای کاربران است، از این موضوعات ترند برای انتشار دروغ و  روز و ارائه توصیه

 (.2421، 0شود. )ژانگ و ان جی اطلاعات غلط سوء استفاده می

 طرح مسئله 

آفرینی اجتماعی و ارتباطی توییتر، موضوعات مهمی را در حیطه تاثیرات آن بر  توسعه نقش

نگاری مورد توجه قرار داده است. توییتر از یک سو با ایفای کارکرد  اکوسیستم رسمی روزنامه

جاد های رسمی را تصاحب کرده و از سوی دیگر با ای ای بخشی از جامعه مخاطبان رسانه رسانه

ای، ارتباط آنها  تغییراتی در عادات و رفتارهای مخاطبان بویژه در حیطه مصرف خبری و رسانه

نگاران نیز  ای را دستخوش تحولاتی نموده است. در عین حال خود روزنامه های رسانه با سازمان

لات و شیوه نگارانه نیز متاثر از توییتر، تغییراتی را در محصوبعنوان مرجع تولید محتوای روزنامه

 اند.  کار خود اعمال نموده

ای توییتر، ترندهای این پلتفرم یک موضوع کلیدی است.  در ترسیم اثرات ارتباطی و رسانه

های زمانی مشخص  کارکرد ترندها آگاه کردن کاربران از موضوعات داغی است که در بازه

یلتر، نقش مهمی را در تنظیم کنند. ترندها آنها مانند یک ف وگو می ها درباره آن گفت توییتری
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(. اگرچه توییتر مدعی 2421جی، کنند)ژانگ و ان های اجتماعی ایفا می برداشت مردم از واقعیت

طرفانه و بدون دخالت عامل انسانی انتخاب  است که ترندها صرفا با سازوکارهای فنی، به صورت بی

ینش و نمایش این ترندها انجام گری محتوا با گز شوند اما واقعیت این است که نوعی تنظیم می

دهد، در حقیقت مشابه همان کاری  شود. کاری که توییتر در گوشه سمت راست خود انجام می می

ای با چینش خاص صفحه یک روزنامه یا سایت خبرگزاری خودشان  های حرفه است که تحریریه

و موضوعات داغ این پلتفرم (. با افزایش شمار کاربران توییتر، ترندها 3042دهند)وولی،  انجام می

 گیرند.  ای نیز مورد توجه قرار می هایی برای پرداخت رسانه بعنوان سوژه

بندی  های جریان اصلی خود به خود چارچوب یابی ترندها و ماجراهای توییتری به رسانه راه

ی بند دهد. این چارچوب ها تسری می انجام شده در این پلتفرم را به میدان اثرگذاری رسانه

وگوهای طبیعی کاربران توییتر باشد و سرایت آن به اکوسیستم رسمی  ممکن است برایند گفت

تواند منجر به دموکراتیزه شدن ارتباطات، گسترش دسترسی به اطلاعات و گامی  ارتباطات می

گرایانه و مبتنی بر سانسور باشد. در سوی مقابل اما ممکن است حاصل  های کنترل علیه سیاست

ها به سازوکارهای فنی ترندیابی و توصیه محتوای توییتر باشد  یا نفوذ پروپاگاندیست دستکاری

 ها گردد.  و منجر به دستکاری واقعیت، کنترل افکار عمومی و گسترش پروپاگاندا توسط رسانه

نگارانه از ترندها و موضوعات این تحقیق، بر سازوکار و شرایط تاثیرپذیری محتوای روزنامه

ر و پیامدهای آن تمرکز دارد. سوال اصلی تحقیق ناظر به شناسایی عوامل موثر بر داغ توییت

ای روزنامه نگاری ایران از ترندها و موضوعات داغ توییتر  های حرفه میزان تاثیرپذیری تحریریه

های تاثیرپذیری توییتری شدن  ها و چالش است. همچنین سوال فرعی تحقیق به فرصت

 نگاران است.   نگاه روزنامهمحتوای ژورنالیستی از 

 ادبیات نظری

استوار « ای همگرایی رسانه»و « شده ای ارتباطات شبکه»ادبیات نظری این تحقیق، بر دو مفهوم 

ای نامیده است. با  های ارتباطی را، جامعه شبکه است. مائوئل کاستلز، جامعه پس از انقلاب فناوری

تر شد و به تدریج یک فضای  اقتصادها کمرنگ ای، مرز بین کشورها و گیری جامعه شبکه شکل

(. این ارتباطات، به تعبیر کاستلز، ارتباطات 3133جهانی برای ارتباطات به وجود آمد )کاستلز، 

شده هستیم.  ای نگاری شبکه ای شده است و در چنین وضعیتی، ما شاهد روزنامه شبکه

ن ارتباطی، به دلیل تسهیل کارشان استقبال های نوی گیری از فناوری نگاران معمولا از بهره روزنامه
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نگاری جریان  های جدید، در کنار مزایای خود روزنامه های برآمده از فناوری کنند اما رسانه می

های نوین در سه مرحله  (.  رسانه3131اند )باستانی و همکاران،  اصلی را تحت تاثیر نیز قرار داده

آغاز شد، امکان پیام دادن  3331ند. در مرحله اول که از های جریان اصلی تاثیرگذار بود بر رسانه

به بعد،  2444ها و تشکیل جوامع مخاطبان بوجود آمد. در مرحله بعدی، یعنی اوایل دهه  به رسانه

های  به بعد( ظهور رسانه 2442ها هستیم و در مرحله سوم نیز ) نویسی بر رسانه شاهد تاثیر وبلاگ

 (. 3131ها تحمیل کردند ) نیومن به نقل از باستانی و همکاران،  سانهاجتماعی تاثیر مهمی را بر ر

ای نامید. در  نگاری شبکه توان، روزنامه های اجتماعی را می نگاری متاثر از رسانه روزنامه

ها انحصار تولید خبر را در دست  ای مواجهیم و رسانه شرایطی که با تکثر تولید محتوای رسانه

نگاران وجود دارد و آنها امکان  منابع بسیار بیشتری در دسترس روزنامه ندارند و از سوی دیگر

نگاری با تغییرات ساختاری جدی  وقفه از مخاطبان خود را دارند، روزنامه بازخوردگیری بی

ای شده مبتنی بر دو ویژگی  نگاری شبکه مواجه شده است. به تعبیر هاینریش، روزنامه

ست. غیرمتمرکز بودن به این معناست که منابع خبری غیرمتمرکز بودن و غیرخطی بودن ا

نگاران برای تولید محتوا همچون گذشته محدود به منابع رسمی نیست. غیرخطی بودن  روزنامه

نیز به این معناست که گستره خبری روزنامه نگاری به نحوی تغییر کرده که بازخوردها و اخبار 

 (. 2433، 3بازگردند ) هاینریش توانند به فضای خبری مرتبط با آن دوباره می

های جریان اصلی را تحت تاثیر قرار داده است.  های اجتماعی، بازار سنتی رسانه ظهور رسانه

های چاپی مواجهیم و تعداد مخاطبانی که اخبار  در شرایط جدید با کاهش جدی بازار روزنامه

مخاطبان، بویژه جوانان،  گیرند نیز کاهش یافته است. برای بسیاری خود را از تلویزیون می

توان  ای است. همه این اتفاقات را می های اجتماعی مهمترین میدان مصرف رسانه امروزه شبکه

 (3131ای دانست. )باستانی و همکاران،  نگاری شبکه حاصل ظهور روزنامه

ای دیگر مفهوم کانونی در این پژوهش است. این مفهوم نیز پس از  همگرایی رسانه

های ارتباطی، وارد فضای عمومی ارتباطات شده است. دوسولاپول، در  نقلاب فناوریگیری ا شکل

استفاده کرد « های ارتباطی همگرایی شیوه»اشاعه این واژه نقش مهمی داشت و عبارت 

های مختلفی درباره همگرایی انجام شده اما  بندی (. طبقه3132)بصیریان جهرمی و همکاران، 

( تمرکز شده است. گوردون، همگرایی در 2441) 2نظریات گوردوندر این پژوهش، عمدتا بر 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Heinrich 
2 Gordon 
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همگرایی »، «همگرایی تاکتیکی»، «همگرایی مالکیت»ای آمریکا را در پنج دسته  نظام رسانه

بندی کرده  طبقه« همگرایی در ارائه اخبار»و « همگرایی در گردآوری اطلاعات»، «ساختاری

و همگرایی در ارائه خبر متاثر از ظهور شبکه  است. همگرایی تاکتیکی، همگرایی ساختاری

های مختلف ارائه محتوا طرح شده و بیشتر به مضمون محوری این پژوهش  اینترنت و فرمت

قرابت دارد. در همگرایی تاکتیکی، ممکن است یک روزنامه با یک صفحه اینترنتی از لحاظ 

یا شراکت وجود ندارد.  تاکتیکی همگرایی پیدا کند و اینجا نیازی به اشتراک مالکیت

وگوهای توییتری، در مواقعی، چنان رقم  های جریان اصلی از ترندها و گفت تاثیرپذیری رسانه

های خاص  رسانی را در باره سوژه خورد که انگار دو سوی این معادله، یک پروژه واحد اطلاع می

 ای قلمداد کرد.  نهتوان این نوع همکاری را نیز مصداقی از همگرایی رسا برند. می پیش می

هر چه همگرایی با جدید بیشتری دنبال شود و به سمت همگرایی ساختاری پیش برود، 

احتمال بیشتری وجود دارد که شرح وظایف تولیدکنندگان اخبار و ساختار سازمانی رسانه را 

دستخوش تحول نماید. با گسترش ضریب نفوذ اینترنت و گرایش مخاطبان به استفاده از 

کوشند با ایجاد همگرایی گستره مخاطبان خود  های جریان اصلی می های اجتماعی، رسانه رسانه

 (.3132را افزایش دهند ) بصیریان جهرمی و همکاران، 

 روش تحقیق

آوری شده است. برای  های آن از طریق مصاحبه جمع این تحقیق رویکرد کیفی دارد و داده

یل مضمون استفاده شد. تحلیل مضمون یک های بدست آمده نیز از روش تحل تحلیل داده

های کیفی تسهیل  راهبرد توصیفی است که یافتن الگوها و مفاهیم مهم را از درون داده

ها و سوالات  (. مضمون اطلاعات مهمی را درباره داده3131نماید )گیون به نقل از کمالی ،  می

ها قابل کشف  ای از داده هکند و به نوعی حاوی الگویی است که در مجموع تحقیق آشکار می

هاست که  (. تحلیل مضمون یک روش تقلیل و تحلیل داده2442است )براون و کلارک، 

بندی، تلخیص و بازسازی است )کمالی،  بندی، طبقه های کیفی از طریق آن قابل تقسیم داده

 2وگوها از فرایند  (. در این پژوهش برای تحلیل متون بدست آمده در جریان گفت3131

، «ایجاد کدهای اولیه»، «ها آشنایی با داده»( شامل 2442ای براون و کلارک) مرحله

تهیه »و « ها تعریف و نامگذاری مضمون»، «ها بازبینی مضمون»، «ها وجوی مضمون جست»

 استفاده شد. « گزارش
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 نمونه تحقیق

انجام این  گیری هدفمند استفاده شده است. برای با توجه به ماهیت کیفی تحقیق، از نمونه

های  نگار مصاحبه شد. افراد انتخاب شده در خبرگزاری ایرنا، روزنامه روزنامه 34پژوهش با 

های خبری دنیای اقتصاد و  همشهری، هفت صبح، جام جم، ایران و فرهیختگان، سایت

و  ها ایرنا، همشهری نیوز و کانال تلگرامی خبرفوری مشغول به کار بودند. از بین این رسانه انصاف

فرهیختگان وابستگی دولتی داشتند و رسانه های هفت صبح، سایت خبری دنیای اقتصاد، 

انصاف نیوز و کانال تلگرامی خبرفوری متعلق به بخش خصوصی بودند. در عین حال از نظر 

ای، جامعه نمونه خبرگزاری، روزنامه، سایت خبری و کانال های خبری تلگرامی  تنوع ژانر رسانه

نگار، دبیر و  ت. از نظر سطح فعالیت افراد مورد مصاحبه نیز، خبرنگار، روزنامهرا در بر گرف

مرد مصاحبه شد. بازه سنی  3زن و  2وگو بودند. در جریان این پژوهش با  سردبیر طرف گفت

ساله   01تا  04سال، سه نفر  04تا  11سال، پنج نفر  11تا  14شوندگان نیز، یک نفر  مصاحبه

 ساختار یافته انجام شد.  وگوها به شکل نیمه سال بودند. گفت 14تا  01و یک نفر 

 های پژوهش یافته

های انجام شده، مضامین محوری  ها و کدگذاری متون حاصل از مصاحبه پس از غور در داده

متناسب با سوالات اصلی وفرعی تحقیق، در سه دسته متفاوت خود را نشان داد. دسته اول 

وگوها و ترندهای  ای از گفت ل موثر بر سطح تاثیرپذیری محتوای رسانهمربوط به متغیرها و عوام

های برآمده از پژوهش، چنین قابل استنباط است که تاثیرپذیری محتوای  توییتری بود؛ از داده

نگاری ایران از مباحث توییتر را باید به مثابه یک پیوستار در نظر گرفت و برای هر روزنامه

نگاران ایرانی، خود از  ثیرپذیری را قائل بود. میزانی که در نگاه روزنامهای میزانی از تا رسانه

های  سازمانی متاثر است. در دسته دوم مضامین، فرصت متغیرها و عوامل فردی، سازمانی و برون

نگارانه مورد توجه قرار گرفته است. در نهایت در دسته سوم اثرگذاری توییتر بر محتوای روزنامه

یا پیامدهای منفی این فرایند در مضامین خود را نشان داده است. شمای کلی ها  نیز چالش

 مضامین به دست آمده در جدول ذیل قابل مشاهده است. 
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 : مضامین مستخرج از مصاحبه ها5جدول 

 بندی دسته مضامین ها مقوله کدها

رسانه دولتی در برابر رسانه 

مالکیت و فرهنگ  خصوصی

 سازمانی
 سیاستگذاری

غیرهای موثر در میزان مت

ای  تاثیرپذیری محتوای رسانه

 (3از توییتر)

 سازمانی ممیزی درون

 گرا سیاستگذاری واکنش

غیرقانونی بودن پوشش عمده 

 موضوعات سیاسی توییتر

ممیزی 

 سازمانی برون

 رسانه مولف در برابر رسانه غیرمولف

های  شاخص

 ای حرفه

های  شاخص

 ای و فردی حرفه

 

ساز در برابر رسانه  رسانه جریان

 سوار موج

رسانه مستقل در برابر رسانه 

 غیرمستقل

 اشباع خبری

های شخصی  تاثیر روحیات و ویژگی

خبرنگار یا سردبیر در توجه به 

 موضوعات توییتری
ها و ذائقه  ویژگی

 فردی
دانش فردی و فهم مختصات 

 ای جدید رسانه

بان رسانه در تاثیر جامعه مخاط

های  انتخاب یا عدم انتخاب سوژه

 توییتری

 استراتژی مخاطب

 مخاطب
تاثیرپذیری به دلیل فشار 

 های توییتری واکنش
تشویق یا مواخذه 

 اجتماعی
 جبر کلیک و ویو

صدا و در  های بی افزایش سهم گروه

 ای حاشیه از پوشش رسانه
 تکامل بازنمایی

ارتقای اثربخشی 

 رسانه

های تاثیرپذیری  تفرص

ای از  محتوای رسانه

 (2توییتر)

وگوهای  ایده گرفتن از گفت

 یابی و ارتقای سوژه توییتری
 ارتقای کیفی محتوا

 پسند تولید محتوای مخاطب

های جدید در توزیع محتوای  فرصت افزایش مخاطب

 ای رسانه
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 بندی دسته مضامین ها مقوله کدها

 سازی رسانه افزایش قدرت جریان

شکست  بار و رویدادهاناپذیر شدن اخ بایکوت

 گرایی کنترل
 رفع انحصار

 تکثر منابع اطلاعات

تصاحب سهم از توجه کاربران 

 توییتر و منابع درآمدی حاصل از آن
 بازارسازی جدید

های  فرصت

 اقتصادی

 عدم تاثیر واقعی توییتر در جامعه

 چالش نمایندگی عدم نمایندگی

های تاثیرپذیری  چالش

از توییتر ای  محتوای رسانه

(1) 

توییتر فضای کل جامعه ایرانی را 

 کند نمایندگی نمی

ها به جای  رسانه کنشگری انسان

 های جریان اصلی رسانه

انتقال مرجعیت 

 خبری

آشفتگی ارتباطی 

 و سیاسی

 رواج اخبار جعلی و فریبنده
 دستکاری واقعیت

 ای و دیکتاتوری اکثریت اثر گله

ی بر ذائقه مصرف تاثیر قالب توییتر

ای مخاطب و رواج  رسانه

 گرایی سطحی

مک دونالدیزه شدن 

 ارتباطات

پوپولیستی شدن  نگاری زرد  رواج روزنامه

 فرهنگ شهرت ارتباطات

خشونت کلامی و رادیکالیسم 

 فرهنگی
رادیکالیسم و 

 سانتیمانتالیسم
 گرایی و عدول از عقلانیت احساس

 روزمره و سرگرمیاهمیت یافتن امر 
نمادپردازی و 

 معناسازی کاذب
رواج اسلکتیویسم به جای کنشگری  زدایی سیاست

 واقعی

 ای از توییتر متغیرهای موثر بر میزان تاثیرپذیری محتوای رسانه. 5

های مرتبط با اقتصادی سیاسی رسانه، از قبیل مالکیت یا فرهنگ  در این بخش، عمدتا مولفه

امین پرتکرار در یافته های تحقیق بوده است. آنچه در این بخش حائز اهمیت سازمانی جزء مض

نگاران ایرانی، وابستگی اقتصادی یا سیاسی  است، این است که بر اساس تجارب کاری روزنامه

رسانه، تاثیر مشهودی بر میزان و نوع پوشش موضوعات توییتری در خروجی آن رسانه دارد. در 

های  شناسی و شاخص سازمانی، مخاطب های برون ری مثل ممیزیعین حال سهم عوامل دیگ
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نگاران نیز در مدارج بعدی مورد توجه  های فردی روزنامه ای و برخی شاخص ای رسانه حرفه

های پژوهش، ذیل سه مضمون کلیدی  نگاران بوده است. مضامین مستفاد از داده روزنامه

 بندی است.   قابل دستهای و فردی  های حرفه سیاستگذاری، مخاطب و شاخص

 سیاستگذاری -5-5

های  ، در میان مولفه در ترسیم عوامل موثر بر میزان پوشش موضوعات توییتری در خروجی رسانه

نگاران ایرانی  ترین مقوله است. تجربه روزنامه کلیدی« مالکیت»مرتبط با مضمون سیاستگذاری، 

موضوعات توییتری با مقاومت سازمانی هایی با مالکیت دولتی پوشش  دهد در رسانه نشان می

بانی را  سازمانی، نوعی دروازه های برون گردد و این متغیر حتی پیش از اثرگذاری ممیزی مواجه می

کند. بعنوان مثال یکی از  در مقابل ورود موضوعات توییتری به خروجی رسانه ایفا می

 گوید:  میشوندگان که خبرنگار رسانه دولتی است، در این باره  مصاحبه

شود، برای ما ممنوعه است. پوشش این موضوعات  عمده موضوعاتی که در توییتر مطرح می»

حتی اگر منجر به انعکاس خیلی بالای خبر شود یا حتی موجب شود اسم رسانه در توییتر وایرال 

 «شود. شود، نه تنها برای ما تشویقی در پی ندارد بلکه همیشه با مواخذه مدیران مواجه می

های دولتی، استثنای این قاعده مربوط به زمانی است که رسانه متاثر از  درباره رسانه

است به برخی موضوعات مطرح شده در « مکلف»گفتمان یا وابستگی نهادی یا سیاسی خود، 

شود، واکنش نشان دهد. در  نامیده می« شبهات»ها  توییتر یا آنچه که از سوی مدیران این رسانه

، پوشش موضوعات توییتری، صرفا در حالتی موضوعیت «گرا تگذاری واکنشسیاس»این نوع 

دارد که با پاسخ اقناعی رسانه همراه گردد. در این دیدمان، توییتر به عنوان میدانی برای طرح 

شود که رسانه  شود، در نظر گرفته می نامیده می« پراکنی شبهه»انتقاد یا آنچه در ادبیات رسمی 

 ات سوء آن در افکار عمومی را خنثی نماید. رسمی ملزم است اثر

سازمانی  های درون های متعلق به بخش خصوصی نه مقاومت این در حالی است که در رسانه

بانی از ورود ترندهای توییتر به  تری را در دروازه نقش پررنگ« سازمانی های برون ممیزی»بلکه 

های متعلق به بخش  ان شاغل در رسانهنگار ها به عهده دارد. در نگاه روزنامه خروجی رسانه

خصوصی که مورد مصاحبه قرار گرفتند، صرفا در مواردی که به موجب قوانین یا رویکردهای 

های نظارتی همچون هیات نظارت بر مطبوعات یا قوه قضائیه جزء خطوط قرمز تولید  دستگاه

 محل تردید است. شود، امکان پوشش موضوعات داغ توییتری  ای قلمداد می محتوای رسانه
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نگاران طرف مصاحبه، مشخصا به مواردی نظیر رویدادهای مرتبط با  های روزنامه در گفته

ای در ایران اشاره و تاکید  به دفعات به عنوان خطوط قرمز تولیدمحتوای رسانه« مهسا امینی»

بوده اما ها جزء ترندهای توییتر در ایران  مدت 3043شده که این نوع موضوعات اگرچه در سال 

های رسمی، به دلیل خطوط قرمز نوشته و نانوشته، معمولا با مانع مواجه  پوشش آن در رسانه

شوندگان حتی در این گونه موارد نیز، اصل پرداخت  بوده است. اگرچه بر اساس تجربه مصاحبه

امکان تولید « رفع شبهه»گرای مبتنی بر  به موضوع مشمول ممیزی نیست و با رویکرد واکنش

 های دولتی موضوعیت دارد.  محتوا وجود دارد. چیزی که طبعاً بیشتر در رسانه

 ای و فردی  های حرفه شاخص -5-0

نگاران ایرانی حاکی از این است که  وگوهای انجام شده با روزنامه های برآمده از گفت تحلیل داده

های  در رسانهای و فردی سهم بسزایی در میزان پوشش موضوعات توییتری  های حرفه شاخص

شوندگان مولف بودن رسانه و ابتکار عمل ژورنالیستی را در تنافی با  ایرانی دارد. عمده مصاحبه

مولف و مبتکر، برای   روی صرف از تحولات توییتری قلمداد کرده و تاکید داشتند رسانه دنباله

ای که کاملا  ههای توییتری نیست و در سوی مقابل، رسان تولید محتوای موثر، متکی به سوژه

پردازی  ای سوژه متکی به جریانات توییتری است، از قدرت تالیف، ابتکار عمل و خلاقیت حرفه

نگاران ایرانی اعتقاد دارند، رسانه در حالت آرمانی خود  برخوردار نیست. در عین حال روزنامه

دنبال خود بکشاند.  ها را های اجتماعی از جمله توییتری بسازد و کاربران شبکه  باید بتواند موج

سازی رسانه بعنوان یک عامل اثرگذار در میزان تاثیرپذیری رسانه از  در این نگاه قدرت جریان

ای در تنافی با  گیرد و به نوعی این شاخص حرفه محتوای توییتری مورد تاکید قرار می

ه نگاران این شود. یکی از روزنام های اجتماعی صورتبندی می روی صرف از ترندهای شبکه دنباله

 موضوع را اینگونه بیان کرد:

ای است. خبرنگاری  روی کند، یک ضعف حرفه اینکه رسانه بخواهد صرفا از توییتر دنباله»

هدایت کند. یعنی بتواند موجی ایجاد کند و   باهوش است که بتواند فضای مجازی را با گزارش

 «. توییتر را دنبال خودش بکشاند

ای معنادار با  شوندگان در ارزیابی وضع موجود، قائل به فاصله هدر عین حال عمده مصاحب

ها بیشتر دنباله رو و تابع تحولات  شرایط آرمانی هستند و معتقدند در حال حاضر رسانه
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توییتری هستند و به دلایلی که به برخی از آنها در ادامه اشاره خواهد شد، توان تاثیرگذاری 

 اند.  مستقل بر جامعه را از دست داده

روی صرف محتوای ژورنالیستی از محتوای  علی رغم تاکید بر مطلوبیت نداشتن دنباله

در خصوص موضوعات توییتری، بعنوان استثنایی بر این قاعده « اشباع خبری»توییتر، بروز 

اعتنایی به ترندها و موضوعاتی که در  شود. به این معنا که رسانه در صورت بی سازی می برجسته

تری شدن در جامعه به اشباع رسیده، عملا نه موضوع مورد نظر بلکه خود را بایکوت اثر تویی

 کرده است. یکی از روزنامه نگاران موضوع را این گونه بیان کرد:

اگر خبر یا رویدادی در توییتر به حد از اشباع رسید که عملا کل جامعه خبردار شد، »

که  جا مجبور هستم برای این ست. در آننگار به معنای بایکوت خودم ا سکوت من روزنامه

 «.مخاطب خود را از دست ندهم، درباره آن موضوع محتوا تولید کنم

نگاران است که از دو جنبه بر میزان  دیگر مقوله مورد تاکید روزنامه« استقلال رسانه»

ده وگوهای انجام ش ها از موضوعات و جریانات توییتری موثر است. در گفت تاثیرپذیری رسانه

روی کامل از جریانات افکار عمومی صورتبندی می  استقلال رسانه از یک سو در تنافی با دنباله

شود، که بر این اساس رسانه مستقل اگرچه به موضوعات مهم جامعه توجه دارد، اما لزوما اسیر 

ور  شوندگان، غوطه شود. به زعم مصاحبه های اجتماعی نمی های شبکه سازی تلاطمات و جریان

انداز و استراتژی محتوا و ماهیتا علیه استقلال  شدن در این دریای مواج، به معنای فقدان چشم

ها امکان کنشگری  و قدرت ابتکار عمل رسانه است؛ از سوی دیگر اما استقلال از قدرت؛ به رسانه

ها  انهدهد. از آنجا که در این نوع رس تری در مواجهه با ترندها و موضوعات توییتری می فعالانه

خطوط قرمز مربوط به وابستگی سیاسی یا اقتصادی وجود ندارد، طبعا دست تحریریه برای 

و  -کند که در توییتر فرصت بروز پیدا می –های افکار عمومی  پردازی متاثر از دغدغه سوژه

 نگاران چنین مطرح کردند: پوشش این موضوعات بازتر است. این دوگانگی را روزنامه

خش مهمی از کسانی که در جامعه دغدغه تولید محتوا دارند در توییتر به هر حال ب»

اعتنایی  های آنجا بگذرد. این بی تواند از کنار ایده ای نمی حاضرند. یک رسانه مستقل و حرفه

های سیاسی یا دولتی رسانه باشد، به معنای  ای رسانه و اگر به دلیل وابستگی قاعدتا ضعف حرفه

 «.  وشش مسائل جامعه استعدم استقلال آن در پ

ای افراد دخیل در محتوا  های فردی، روحیات و منش حرفه ها و شاخص در بخش ویژگی

پردازی  از جمله خبرنگاران، دبیرها و سردبیران مورد توجه بوده است. از آنجا که معمولا سوژه
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گفته  شود، به ها، در سطح دبیر و سردبیر انجام می و سیاستگذاری محتوایی در رسانه

های اجتماعی و توییتر  شوندگان، هر چقدر این افراد شخصا زمان بیشتری را در رسانه مصاحبه

بگذرانند، به طور طبیعی در سوژه پردازی و سیاستگذاری محتوا تاثیرپذیری بیشتری از آن 

خبری و حتی  فضا دارند و در سوی مقابل، عدم حضور در این فضا خود به خود منجر به بی

شود. یکی از مصاحبه شوندگان موضوع را این  های توییتری می قاومت نسبت به سوژهنوعی م

 گونه بیان کرد: 

میزان پوشش به روحیات سردبیر خیلی بستگی دارد. ما قبلا سردبیری داشتیم که خودش »

یابی به شدت از فضای آنجا تاثیر می گرفت. الان ولی فرد دیگری  توییترباز بود و در سوژه

شناسد. به  مان شده که اساسا اعتقادی به توییتر و اینستاگرام ندارد، فضای آنجا را نمیسردبیر

 ...«. همین دلیل عمده کارهای ما تبدیل شده به پوشش جلسات رسمی و 

ای و  ای، دانش حرفه نگاران و سردبیران در مصرف رسانه علاوه بر عادات شخصی روزنامه

ای است که از  ای و خبری نیز دیگر مقولهکوسیستم رسانههمگام شدن آنها با آخرین تحولات ا

شوندگان در میزان تاثیرپذیری محتوای ژورنالیستی از موضوعات توییتری موثر  نظر مصاحبه

های اجتماعی، میزان آشنایی دبیران و سردبیران با  است. فارغ از میزان حضور افراد در شبکه

جتماعی متغیر مهمی است که بر استراتژی تولید های ا سازوکارهای اشاعه موضوعات در شبکه

گیری  پردازی و تولید محتوا به سبک پیش از شکل ها تاثیر دارد. اصرار به سوژه محتوای رسانه

های اجتماعی از سوی برخی دبیران یا سردبیران، از جمله موضوعات نسبتا پرتکرار در  شبکه

تواند مانع مهمی در برابر ورود  ی میوگوهای این تحقیق بود. چیزی که به طور طبیع گفت

 های جریان اصلی باشد.  موضوعات توییتری به خروجی رسانه

 مخاطب  -5-3

نگاری از  سومین مضمون کلیدی در میان عوامل اثرگذار در میزان تاثیرپذیری محتوای روزنامه

این  وگوهای های مرتبط با این مضمون، در گفت است. مقوله« مخاطب»ترندهای توییتر، 

های اجتماعی از جمله توییتر را به  نگاران ایرانی شبکه پژوهش بارها تکرار شد، چرا که روزنامه

اند هر چند  ها به رسمیت شناخته های جدی بروز و کنشگری مخاطبان رسانه عنوان یکی میدان

ی بدست ها همانی کامل طیف مخاطبان رسانه با کاربران توییتر نیستند. از داده که قائل به این

آید که در میان مفاهیم مرتبط با مخاطب، مقوله  آمده در جریان این تحقیق چنیین بر می
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ها اهمیتی ویژه در پوشش تحولات و جریانات توییتری از سوی آنها  رسانه« استراتژی مخاطب»

که به صورت هدفمند برای مخاطب طبقه « هفت صبح»ای مثل  دارد. بعنوان مثال روزنامه

کند، به دلیل حضور و بروز جدی جامعه مخاطبان هدفش در  ی محتوا تولید میمتوسط شهر

های توییتری دارد. در سوی مقابل اما مثلا  توییتر، نگاه بازتری در گزینش و پرداخت به سوژه

داند، به دلیل ضریب نفوذ  کار سنتی را مخاطب خود می یک رسانه دولتی که طیف محافظه

عه هدفش، ممکن است توجه چندانی به تحولات توییتری نداشته پایین توییتر در میان جام

باشد. یا مثلا روزنامه فرهیختگان که دارای مخاطب دانشگاهی است، به نسبت روزنامه 

داند، احتمالا رویکرد پذیراتری در مواجهه   همشهری که عامه مردم را مخاطب هدف خود می

 های توییتری دارد.  با سوژه

است. « مواخذه کاربران»های توییتری،  بر رویکرد رسانه در مواجهه با سوژهدیگر مقوله موثر 

های اجتماعی از جمله توییتر، مخاطب، امروزه از فرصت و امکان  از آنجا که با واسطه رسانه

نگاری در اختیار دارد، مواخذه کاربران به یک متغیر بیشتری برای واکنش به محتوای روزنامه

نگاران ایرانی  نگاری تبدیل شده است. تجارب روزنامه محتوای روزنامهدهی به  مهم در جهت

حاکی از این است که هراس از واکنش عمومی در توییتر، امروزه نقش غیرقابل انکاری را در 

کند. یکی از مصاحبه شوندگان به  ای ایفا می های حرفه پردازی تحریریه یابی و سوژه فرایند سوژه

 ما چنین گفت: 

شده است که برخی مطالب ما، سبب عصبانیت شدید کاربران توییتر و انتشار  بارها» 

هزاران توییت اعتراضی علیه رسانه ما شده است. این اعتراضات در انتخاب سوژه و نوشتن 

مطالب موثر است. بارها در جلسه تحریریه این بحث پیش آمده که مثلا انتشار چنین مطلبی 

 ...«کند ها را عصبانی می توییتری

ها برای  های توییتری، نوعی اجبار تحمیلی به رسانه روی دیگر سکه در موضوع فشار واکنش

های اجتماعی است. در دوره ارتباطات تعاملی، برخورداری از  برخورداری از توجه کاربران رسانه

های اجتماعی چه به عنوان یک اهرم نمایانگر اثربخشی رسانه و چه به  توجه کاربران رسانه

نوان یک فرصت اقتصادی )که در ادامه به آن پرداخته خواهد شد(، یک هدف جدی برای ع

کننده، نقش  به عنوان یک عامل تعیین« جبر کلیک و ویو»ای است. از این رو  های رسانه رقابت

کند. در این نگاه، نه هراس از واکنش  نگارانه ایفا میدهی به محتوای روزنامه مهمی را در جهت

 ها را تعیین می کند.   بران، که تلاش برای کسب تایید و تشویق آنها، محتوای رسانهمنفی کار
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 ای از توییتر های تاثیرپذیری محتوای رسانه فرصت. 0

شود که در نگاه اهالی تحریریه  های بدست آمده در جریان این تحقیق، چنین مستفاد می از داده

ها در عین  ها و رویکرد توییتری به خروجی رسانه ای ایرانی، ورود سوژه نگاران حرفه و روزنامه

ها و تهدیدهاست. در این  حال که تابع برخی عوامل است، در پیامد خود، واجد برخی فرصت

 نگاری مورد بحث قرار می گیرد.   های اثرگذاری ترندهای توییتر بر محتوای روزنامه بخش فرصت

 ارتقای اثربخشی رسانه  -0-5

های  های اثرگذاری توییتر بر محتوای تولید شده توسط تحریریه فرصتبخش قابل توجهی از 

از « تکامل بازنمایی»بندی است.  قابل دسته« ارتقای اثربخشی رسانه»ای، ذیل مضمون کلی  حرفه

شوندگان این تحقیق با توجه به  جامعه اولین مقوله حائز اهمیت در این منظومه است. مصاحبه

ی اجتماعی برای دیده شدن همه شهروندان، تاثیرپذیری از توییتر را ها سازی برابر رسانه فرصت

تر شدن و گسترش چتر دربرگیرندگی بازنمایی رسانه از جامعه قلمداد کردند.  عاملی برای دقیق

صدا یا در حاشیه که در دوره ارتباطات سنتی، اغلب در  های بی ها و گروه نشین ها، حاشیه اقلیت

توانند به کمک ابزارهایی مثل توییتر صدای خود  ی قرار داشتند حالا میا نقاط کور پوشش رسانه

 تر کنند. ها برسانند و بازنمایی آنها از جامعه ایرانی را به واقعیت نزدیک را به گوش تحریریه

دیگر فرصت مهم تاثیرپذیری از توییتر از نظر جامعه نمونه است. « ارتقای کیفیت محتوا»

هایی همچون تکرار، روزمرگی و عدم جذابیت  روزنامه نگارانه از آسیبدر شرایطی که محتوای 

ای  نگاران حرفه در امان نیست، توییتر دریایی از ایده و خلاقیت را در خود دارد که روزنامه

توانند چه در انتخاب سوژه و چه حتی در زاویه دید از آن الگو بگیرند. تاثیرپذیری از توییتر  می

تر  ی به خروجی رسانه، محتوای آن را به سلیقه و خواست مخاطبان نزدیکبخش علاوه بر تنوع

هایی که در  رسانه است. رسانه« افزایش مخاطب»ها  کند. از این رو یکی از دیگر از فرصت می

گذشته مجاری محدودتری برای بازخوردگیری و فهم سلیقه مخاطب داشتند، حالا به مدد 

« پسند تولید محتوای مخاطب»فرصت ارزشمندی برای  توییتر و دیگر شبکه های اجتماعی،

تواند به طور طبیعی منجر به تعمیق ارتباط مخاطب با آنها شود. در عین حال  اند و این می یافته

حتی اگر جامعه مخاطبان رسانه را کاملا متفاوت از جامعه کاربران توییتری در نظر بگیریم، 

قلمداد شود. چه آنکه به زعم « ای ی توزیع رسانهفرصت جدیدی برا»تواند  میدان توییتر می

کنندگان مستقیم  ها یا مراجعه فروشی روزنامه شوندگان امروزه بیش از خریداران تک مصاحبه
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های اجتماعی، بویژه توییتر هستند که مطالب آنها را  ها، این کاربران شبکه ها وخبرگزاری سایت

ای در اثر توزیع در  ع مخاطبان محتوای رسانهخوانند و این به معنای چندبرابر شدن جم می

 به عنوان نتیجه محتوم آن است. « سازی رسانه افزایش قدرت جریان» توییتر و 

 رفع انحصار -0-0

ای کشور؛ به نظر  دومین بخش از پیامدهای مثبت تاثیرپذیری از توییتر برای اکوسیستم رسانه

بیین است. در این بخش مقوله قابل ت« رفع انحصار»شودگان ذیل مضمون  مصاحبه

های رسمی یا  ها از سوی رسانه کردن اطلاعات ورودی به رسانه به معنای کانالیزه« گرایی کنترل»

بایکوت برخی اخبار و رویدادها مورد توجه بوده است و تاکید شده که با رونق توییتر و 

رایانه منابع رسمی محکوم به گ های کنترل نگاران، تلاش های بر آمده از آن برای روزنامه امکان

نگاران به مضمون رفع انحصار، در واقع  ترین وجه تاکید روزنامه شکست است.  در حقیقت مهم

تکثر منابع و رفع انحصار اطلاعاتی از منابع رسمی و دولتی است. به گفته آنها به کمک 

های  ابط عمومیها به منابع خبری رسمی از قبیل رو ابزارهایی مثل توییتر، اتکای رسانه

های دولتی کمتر و کمتر شده و در چنین شرایطی، عملا اخبار و رویدادهای مهم، فارغ  دستگاه

 ناپذیر هستند.  از جغرافیای وقوع، عملا بایکوت

شوندگان رفع شد که در  مضمون رفع انحصار البته در معنای دیگری هم از سوی مصاحبه

رسانی و اخبار مد نظر بود. این گزاره  صنعت اطلاع های جریان اصلی در آن رفع انحصار رسانه

ها تعبیر شود، اما اگر کارویژه اصلی رسانه را  تواند به کاهش قدرت رسانه اگرچه در نگاه اول می

رسانی شفاف و عادلانه در نظر بگیریم، این رفع انحصار در  نه کنترل افکار عمومی بلکه اطلاع

 رسانی در کشور است.  نگاری و به نفع کلیت فضای اطلاع امهمجموع مطابق با تعریف آرمانی روزن

 های اقتصادی فرصت -0-3

« های اقتصادی فرصت»نگاران،  وگوهای انجام شده با روزنامه در مضامین استخراج شده از گفت

های مرتبط با اثربخشی  هاست. چنانکه در مقوله دیگر رهاورد تاثیرپذیری از توییتر برای رسانه

های جدید توزیع محتوا در توییتر اشاره شد، این  ه مقوله رشد مخاطب و فرصترسانه، ب

آید. بازاری  ها نیز به شمار می ها از دید اقتصاد رسانه، نوعی بازارسازی جدید برای رسانه فرصت

ها از محل عرضه محتوا شود، درآمد تبلیغاتی آنها را  که البته بیش از آنکه منجر به انتفاع رسانه

های اجتماعی، توجه کاربران به کالای گرانبهایی تبدیل شده و  دهد. در عصر رسانه ش میافزای
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تواند به خلق ثروت بپردازد. در عین حال که در  هر بازیگری در صورت برخورداری از آن می

دهنده  چارچوب نظریه پروپاگاندای هرمن و چامسکی، درآمدهای تبلیغاتی خود یک فیلتر جهت

ای در جهت منافع ثروتمندان و قدرتمندان است؛ اما به گفته  ای رسانهبه تولید محتو

های ایرانی که به دلایلی همچون افت تیراژ یا تغییرات مصرف  شوندگان در اغلب رسانه مصاحبه

فروشی به کمترین میزان رسیده، استمرار حیات رسانه بدون درآمد  ای مردم، درآمد تک رسانه

چنین شرایطی، تاثیرپذیری از توییتر، تولید محتوای منبعث از تبلیغاتی ممکن نیست و در 

تواند منجر به خلق منابع درآمدی جدید  ترندهای آن و تصاحب توجه کاربران این پلتفرم می

 ها شود.  برای رسانه

 ای از توییتر های تاثیرپذیری محتوای رسانه چالش. 3

شوندگان  نگاری، این فرایند از نظر مصاحبه مههای اثرگذاری توییتر بر محتوای روزنا در کنار فرصت

تواند آشفتگی ارتباطی و سیاسی،  هایی که می ها نیز است. چالش واجد برخی تهدیدها یا چالش

 ای شود.  زدایی یا محرومیت مخاطبان غیرتوییتری از توجه و پوشش رسانه سیاست

 چالش نمایندگی -3-5

جام شده در جریان این پژوهش، حاکی از این وگوهای ان تحلیل مضامین مطرح شده در گفت

نگاران ایرانی، کاربران توییتر، تکثر موجود در جامعه ایرانی را نمایندگی  است که در نگاه روزنامه

های ورودی  ای و غفلت از سایر کانال کنند. به همین دلیل، توییتری شدن محتوای رسانه نمی

ها شود. یکی از  تی در تنظیم دستورکار رسانهتواند سبب بروز اشتباهات شناخ اطلاعات، می

 روزنامه نگاران چنین موضوع را توضیح داد: 

گوید کل جامعه صددرصد مخالف  مثلا در مورد حصارکشی تئاتر شهر؛ توییتر به شما می»

این طرح هستند. اما من بعنوان خبرنگار شهری وقتی کف خیابان به میان مردم رفتم، دیدم 

از آنها اساسا اهمیتی ندارد. حالا بگذریم که بین مطلعان هم بسیاری موافق  موضوع برای خیلی

 «. بودند که آنجا دیوار کشیده شود

نگاران ایرانی، سبب شده در خیلی از  به زعم روزنامه« چالش نمایندگی»علاوه بر این، 

 ی باشد. ها و ترندهای توییتری، فاقد تاثیر میدانی واقعی در جامعه ایران مواقع؛ جریان
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 آشفتگی ارتباطی و سیاسی -3-0

نگاری از سوی  در میان پیامدهای ترسیم شده برای توییتری شدن تولیدمحتوای روزنامه

شوندگان، بخش اعظمی از مفاهیم ذیل مضمون آشفتگی ارتباطی و سیاسی قابل  مصاحبه

معنایی است. اولین مقوله مهم در این منظومه « انتقال مرجعیت خبری»بندی است.  دسته

های اجتماعی، زمینه کنشگری شهروندخبرنگاران را فراهم آورده و بخش  توییتر و سایر رسانه

های جریان اصلی میزبانی  ای شهروند مدرن را به جای رسانه قابل توجهی از مصرف رسانه

ان ها به دلیل کثرت تولیدکنندگان محتوا و امک کنند. این در حالی است که در این پلتفرم می

اخبار بسیار « عینیت»و « صحت»ای همچون  ، صیانت از اصول حرفه«ناشناس ماندن آنها، 

ها شود. به زعم  تواند منجر به ایجاد آشفتگی ارتباطی در اثر این پلتفرم دشوار است و این می

تواند مقیاس  ها از توییتر می چون و چرای رسانه ضابطه و بی شوندگان تاثیرپذیری بی مصاحبه

 آشفتگی را بزرگتر کند.  این

« دستکاری واقعیت»ها، مربوط به مقوله  دیگر آسیب تولید محتوای متاثر از توییتر در رسانه

« اخبار جعلی و فریبنده»ترین ابزارهای دستکاری واقعیت در توییتر، انتشار  است. یکی از مهم

کننده، را  ادرست و گمراهآوری امکان ناشناس ماندن، انتشار اطلاعات ن است. توییتر با فراهم

انتشار پیام، « خودکارسازی»تسهیل کرده و همزمان دیگر ویژگی مهم این پلتفرم، یعنی امکان 

نگاران  مقیاس انتشار این دست اطلاعات مخرب را به شدت افزایش داده است. تلقی روزنامه

ها  ییتر در رسانهطرف مصاحبه در این تحقیق، حاکی از این است که تولیدمحتوای متاثر از تو

 و عینیت  3نگاری نگاری از جمله اصول منبع اگر با رعایت معیارهای کلاسیک روزنامه
همراه 2

ها و به تبع آن ایجاد اختلال  نباشد،  خطر ورود اخبار جعلی و فرییبنده به خروجی رسانه

 اکوسیستم ارتباطات در جامعه را در پی خواهد داشت. 

بل دستکاری بودن سازوکارهای فنی ترندیابی و توصیه محتوا در در عین حال با توجه به قا

های مصنوعی اطلاعات در این پلتفرم وجود دارد.)هاوارد و وولی،  توییتر، امکان ایجاد جریان

( این مشخصه توییتر، آن را تبدیل به میدان بکری برای تولید و انتشار پروپاگاندا و 3044

اثر »ها در این پلتفرم با ایجاد توهم اجماع،  روپاگاندیستدستکاری افکار عمومی کرده است. پ

کوشند.  ها و حتی رفتارهای کاربران می دهی به نگرش را تقویت نموده و برای جهت 1«ای گله

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Sourcing 
2 Objectivity 

3 Bandwagon effect 
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تواند همین اثر را به خروجی  نگاری می ( توییتری شدن تولید محتوای روزنامه3042)وولی، 

 های رسمی نیز تسری دهد.  رسانه

شوندگان این پژوهش در خصوص پیامدهای منفی توییتری  پردازی مصاحبه ز مفهومبخشی ا

« دونالدیزه شدن ارتباطات مک»توان ذیل مفهوم  ای در ایران را می شدن تولید محتوای رسانه

شناس آمریکایی،  دونالدیزه شدن را اولین بار جرج ریترز، جامعه بندی کرد.  مفهوم مک صورت

عقلانیت وبری در دوران مدرن به کار برد. او از وضع این اصطلاح در توصیف پیامدهای 

پذیری و کنترل بالای فرایندهای اجتماعی در  بینی مفاهیمی همچون استانداردسازی، پیش

جامعه مدرن غربی را مراد کرده بود. به زعم ریترز این فرایند منجر به تضعیف خلاقیت و 

های برآمده از تحقیق، تغییر ذائقه مردم در مصرف  هشود. در داد انعطاف پذیری در جامعه می

ای که محتوای کوتاه و  ای در اثر استانداردهای توییتری مورد تاکید قرار گرفته است. ذائقه رسانه

اصطلاحا ساندویچی،  اخبار جنجالی و انتقال سریع از مظاهر مهم آن است و به نظر 

نگاری،کاهش بارِ نخبگانی آن و تضعیف  ن روزنامهتر شد تواند منجر به سطحی نگاران می روزنامه

 خلاقیت در تولید محتوای ژورنالیستی بینجامد. 

وگوهای مرتبط با پیامدهای منفی تسری استانداردهای  دیگر مفهوم قابل برداشت از گفت

است. کدهایی همچون « پوپولیستی شدن ارتباطات»توییتری به تولیدمحتوای ژورنالیستی، 

نگاران در این زمینه  از توصیفات متعدد روزنامه« نگاری زرد رواج روزنامه»و « فرهنگ شهرت»

گرایی عملا به یکی از های اجتماعی به دلیل رواج سلبریتی استخراج شده است. فضای شبکه

شوندگان  های شهرت در جامعه تبدیل شده است. توییتر اگرچه به زعم مصاحبه ترین میدان مهم

وگوهای  واجد این ویژگی است اما همچنان نقش مهمی را در ترویج گفت کمتر از اینستاگرام

تر  تواند با سطحی بانی از این فضا می کند. تاثیرپذیری بدون دروازه مدار در جامعه ایفا می شهرت

 نگاری زرد در جامعه شود.  نگارانه، منجر به تقویت ژانر روزنامهکردن محتوای روزنامه

توصیفات دیگر « زدگی گرایی و هیجان احساس»و « لیسم فرهنگیخشونت کلامی و رادیکا»

نگاران از فضای توییتر فارسی است. آنها معتفدند از آنجا که فحاشی، ادبیات تند و  روزنامه

وگوهای توییتری است، تاثیرپذیری  های هیجانی به رخدادها، ویژگی غالب عمده گفت واکنش

تواند سبب تضعیف معیارهای عقلانی در ارتباطات  ا مینگاران از این فض ها یا روزنامه رسانه

 فضای ارتباطی جامعه شود. « مانتالیسم رادیکالیسم و سانتی«رسمی و بسط 
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 زدایی سیاست -3-3

های توییتری شدن تولید محتوای ژورنالیستی در ایران  سومین مضمون کانونی در بیان چالش

به زعم آنها نوع نمادپردازی و معناسازی در  است.« زدایی سیاست»شوندگان،  از نظر مصاحبه

های  ها و پویش زدایی و تضعیف جنبش توییتر ماهیتی دارد که ممکن است منجر به سیاست

 اجتماعی در ایران شود. یکی از روزنامه نگاران سیاست زدایی را این گونه توضیح داد: 

اند. در  مغازه را پلمپ کرده فروشی در شاندیز رقصیده و بعدا آن یک نفر رفته در یک ماست»

شود و همه در  وکارها می توییتر این ماجرا تبدیل به نماد استبداد یا حتی نماد مقابله با کسب

کنند. حالا ممکن است همزمان چند فساد یا اختلاس بزرگ هم اتفاق بیفتد  باره آن صحبت می

 «. رود عتراضی جامعه آنجا هرز میکنم انرژی ا اما اینقدر توجه کاربران را جلب نکند. من فکر می

وگوهای این تحقیق از  وجود  های مشابه دیگر در گفت قول این نقل قول و برخی نقل

های اعتراضی   های فکری و دغدغه فرایندی در توییتر حکایت دارد که منجر به جابجایی اولویت

تر جامعه،  اهمیت عات کمشود؛ در نگاه آنها توییتر از یک سو با اصالت دادن به موضو جامعه می

برد و از سوی دیگر با رواج اسلکتیویسیم و کنشگری  های جدی اعتراضی را به حاشیه می سوژه

های مختلف جامعه را تخلیه نموده و در عمل  نمادین، بخشی از انرژی اعتراضی نهفته در لایه

تاثیرات ارتباطی و  نگاران درباره شود. در تحلیل اظهارات روزنامه زدایی می منجر به سیاست

رغم برجسته بودن  سیاسی توییتر؛ این نکته قابل ذکر است که بر اساس داوری آنها، علی

زدایی از  های درونی این پلتفرم در راستای سیاست موضوعات سیاسی در لایه آشکار توییتر؛ لایه

مقیاس بیشتری نگارانه تبعا کند و این اثر با توییتری شدن محتوای  روزنامه جامعه عمل می

 کند. پیدا می

 نتیجه گیری  

وگوهای  اصلی به معنی اثرگذاری ترندها و گفت نگاری جریان توییتری شدن محتوای روزنامه

ای از موضوعات  های حرفه نویسی توییتر بر محتوای تولید شده توسط تحریریه پلتفرم میکرووبلاگ

توییتر به عنوان یک رسانه اجتماعی، نه  ای در سالهای گذشته بوده است. مهم در مطالعات رسانه

های مهم مصرف خبری در جهان تبدیل شده، بلکه اثرات مشهودی را نیز  تنها خود به یکی میدان

های برآمده از ترندهای توییتری و  های جریان اصلی اعمال کرده است. سوژه در خروجی رسانه

ها قابل مشاهده  در بسیاری از رسانه رویکردهای منبعث از شیوه عرضه محتوا در توییتر امروزه
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های امیدوارانه و توام با  های ایرانی نیز دیده شده و همزمان محمل نگاه است. این روند در رسانه

نگرانی بوده است. بر مبنای یافته های این تحقیق می توان گفت روزنامه نگاری جریان اصلی در 

از این تغییرات خود را اماده کند، به عبارتی نه انکار  ایران باید بتواند برای سازگاری و بهره برداری

و نادیده گرفتن و نه پذیرش و همراهی کامل با این تغییرات راه حل مناسبی است، بنابراین باید 

در دو عرصه عملی و نظری آمادگی لازم را ایجاد کرد، در سطح نظری باید فضای دپارتمان های 

نگاری را ام پژوهش های تاثیر رسانه های اجتماعی بر روزنامهروزنامه نگاری باید هم زمینه انج

فراهم کند و هم در سرفصل های آموزشی خود بر مبنای این تغییرات مورد بازنگری قرار دهد، به 

این معنا که نیروهای تربیت شده دپارتمان های روزنامه نگاری باید از فرصت ها و تهدیدهای این 

استفاده از فرصت و دوری از معایب را داشته باشند. در عرصه عملی  عرصه آگاه باشند و توانایی

هم سیاستگذران مطبوعات کشور)اعم از سیاستگذاران در دولت و هم مدیران ارشد رسانه ها( باید 

ضمن پذیرش این تحولات سیاست های مطبوعاتی را به گونه تنظیم کنند، که امکان استفاده از 

ممکن از معایب آن دوری کرد. آنچه که واضح است تغییراتی است  مزیت ها فراهم شود و تا حد

که روی داده است، بنابراین ضروری است که سیاست های مطبوعاتی را بر این مبنا برای حداکثر 

 استفاده مورد بازنگری قرار داد. 
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